artículos 6, 7 y 86, fracción IX, del 
Reglamento del Consejo Universitario; y artículos 20 y 29 de la Norma de Planeación.  
UACM/CU-8/EX-02/006/26 
PRIMERO. El Pleno del Consejo Universitario aprueba la asignación del Presupuesto de Egresos 2026 

(2ª parte) por un monto de $68,737,125.10 (Sesenta y ocho millones setecientos treinta y siete mil ciento 
veinticinco pesos 10/100) de recursos fiscales para el ejercicio 2026, más  $29,879,634.69 (veintinueve 

millones ochocientos setenta y nueve mil seiscientos treinta y cuatro 69/100 M/N) de los remanentes del 
ejercicio 2025, para un total de recursos asignados de $98,616,759.79 (noventa y ocho millones 

seiscientos dieciséis mil setecientos cincuenta y nueve 79/100 M/N) con lo que se cubre la totalidad 
de las necesidades requeridas en el POA 2026 ajustado por las diferentes URG’s de la UACM, los cuales 

se distribuirán entre las unidades de gasto en los montos establecidos en la tabla siguiente: 

Presupuesto de Egresos (Programa Operativo Anual de la UACM 2026) 2ª Parte

[...]

patrimonial de la UACM, creado en el acuerdo UACM/CU-7/EX-27/090/24, los montos de los recursos 
remanentes no utilizados en el financiamiento del POA 2026. De acuerdo a oficio de tesorería recibido 
por la Comisión de Hacienda el pasado 30 de enero del año en curso, los remanentes del ejercicio fiscal 
2025 ascienden $57,950,676.23 (cincuenta y siete millones novecientos cincuenta mil seiscientos 
setenta y seis 23/100 M.N.), de los que se destinaron $29,879,634.69 (veintinueve millones ochocientos 
setenta y nueve mil seiscientos treinta y cuatro pesos 69/100 M.N.) al POA 2026; por lo tanto, quedarán 
en resguardo del Fondo en comento el monto de 28,070,041.54 (veintiocho millones setenta mil cuarenta 
y un pesos 54/100 M.N.). 

SEXTO. Publíquese el presente acuerdo con exposición de motivos, considerandos, y fundamentación 
legal. 

SÉPTIMO. Solicitar a la Coordinación de Comunicación su apoyo para la publicación inmediata del 
presente acuerdo en todos los medios institucionales oficiales de la UACM incluido InfoUACM para que